Por ello, los *memoriales* disfrutan de estos privilegios no solo cuando actúan ante un tribunal como demandantes, sino también cuando lo hacen como demandados.

Los *memoriales* que han cesado o cesarán en su cargo, y que, por amor al descanso, han fijado su domicilio en provincias, conservarán todos los privilegios concedidos por una ley recientemente promulgada por el emperador, cuyo texto desconocemos.

d) La cuarta constitución es C. I. 12. 10. 2<sup>43</sup>, sin fecha ni lugar de publicación, dirigida a Eusebio, *magister officiorum*.

*Viros spectabiles comites consistorianos et coniunges et liberos, servos quin etiam atque colonos eorum isdem privilegiis tam intentiones ab aliis proponendas excipiendo quam suas contra alios exercendo perfrui, quibus viri clarissimi principes scholae agentium in rebus per sacram pragmaticam sanctionem divinae memoriae Zenonis utuntur.*

Anastasio considera a los *comites consistoriani* como una clase privilegiada en materia de *sportulae*, privilegio que extiende también a sus esposas, hijos, esclavos y colonos, ya actúen como demandantes o como demandados. La tarifa que establece es la misma que la de los *illustres*<sup>44</sup> *princeps scholae agentium in rebus*, regulado en

41. CHIOVENDA, La condanna nelle spese giudiziali, cit., 10 nt. 4; JONES, Il tardo impero romano, (284-602 d.C.), II, cit., 703; KASER, Das römische Zivilprozessrecht, cit., 538 s.

42. Así COLLINET, La procédure par libelle, cit., 422 nt. 1.

43. Sobre la constitución, vid., entre otros, BETHMANN-HOLLWEG, Der römische Civilprozess, III, cit., 204; CHIOVENDA, La condanna nelle spese giudiziali, cit., 9; JONES, Il tardo impero romano, (284-602 d.C.), II, cit., 726; KASER, Das römische Zivilprozessrecht, cit., 558; ORESTANO, Ius singulare e privilegium in diritto romano. Contributo storico-dommatico, en Scritti, I (Napoli 1998) 130.

44. COLLINET, La procédure par libelle, cit., 151 nt. 2; TRISCIUOGGIO, La disciplina sulle sportulae

la pragmática sanción de Zenón, del año 484<sup>45</sup>, recogida en C. I. 12. 21. 8, dirigida a Juan, *magister officiorum*.

*Multis devotissimae scholae agentum in rebus additionibus permoti viros clarissimos eiusdem scholae principes, qui finitis militae stipendiis exeunt, quotiens ex maioris iudicis sententiis ipsi vel eorum coniuges aut liberi vel servi aut coloni sive per se sive per procuratores conveniantur, non amplius quam unum solidum exsecutoribus sportularum nomine praebere compelli apparitoribus vicarianis seu praesidialis iudicii non nisi tertia parte solidi tantum praestenda. 1. Nullasque eisdem concussionones aut vexationes in praebendis fideiussoribus ingeri, sed eos fideiussores quos locorum defensor existimaverint dare, ita videlicet, ut pro tenore generalium edictorum ii, qui vel in sacratissima urbe vel in provinciis immobiles possident facultates, iuratoriae cautioni et substantiae suae credantur. 2. Hoc etiam adiciendo, ut numquam nisi ex sententia in scriptis prolata penitus moneantur. 3. Ad similitudinem insuper aliorum officiorum, quotiens civiles vel criminales contra eosdem cognitiones moventur, exsecutorem quidem negotii usque ad finem litis civilis seu criminalis unius esse solidi praestatione contentum. 4. Et pro insinuandis nostrae serenitatis apicibus vel simplici contra obnoxius eorum postulatione deponenda binos solidos ab his vel coniugibus eorum praebere. 5. Et quotiens exemplaria postulantur, ii quorum interest accepto solido quod petitur praebere non differant. 6. Pro implendis vero monumentis, unde conveniendi tribuitur exsecutoribus facultas, non ultra quam tres solidos quibus competit impertiri praecipimus. 7. Arbitro vero non amplius quam solidum et fisci patronis dimidiam solidi partem, notariis vero tertiam usque ad finem, sicut dictum est, causae praestare; super editione quoque chartularum solidi partem dimidiam praebere. 8. Quod si non apud arbitrum, sed in competentibus iudiciis maioribus cognitio celebretur, inducendi quidem negotii gratia non nisi quattuor solidos eosdem viros clarissimos erogare, gestorum vero excipiendorum causa duos tantummodo solidos dare et nullius ultra supra scriptas quantitates cuilibet alteri praestandi sumptus exactione vexari. 9. His omnibus locum habentibus, sive ipsi aliis litem ingerunt sive ab aliis pulsantur.*